
 

 

DOCUMENTO EN 

VERSION PÚBLICA 
De conformidad a los 

Artículos: 

 24 letra “c” y 30 de la LAIP. 

Se han eliminado los datos 
personales 

 



* * * *ó* * ,, .~ * . .,,,,, 
* * 
* * * * * 

C ENTRO NACIONAL J)E RECISTROS 

RESOLUCION DE NO COMPETENCIA 

San Salvador, a las trece horas con veinte minutos del día 28 de febrero del año dos mil veintitrés. El 

Centro Nacional de Registros (CNR), luego de haber recibido la solicitud de información No. CNR-

2023-0072, presentada ante la Unidad de Acceso de la Información Pública, y CONSIDERANDO que: 

El día veintiocho de febrero del año dos mil veintitrés, se recibió solicitud de información por parte 
de , en la cual solicita: 

3. Cuál es el parámetro legal para aprobar o denegar un trámite de fraccionamiento o segregación, 

y exigir apegarse a la LEY ESPECIAL DE LOTIFICACIONES Y PARCELACIONES PARA USO 
HABITACIONAL. 

Después de haber analizado el fondo de lo solicitado, se verificó: 

i. De conformidad al artículo 6 de la Ley de Acceso a la información Pública que lo 

requerido no constituye información pública o confidencial que deba ser gestionada por 

medio de la presente Unidad de Acceso a la Información Pública; y 

ii. Que conforme lo requerido, se trata de un ejercicio ciudadano del derecho de petición y 

respuesta enmarcado en el artículo 18 de la Constitución, el cual compete resolver a la 

Dirección del Instituto Geográfico y del Catastro Nacional, en razón de tratarse de de 

una consulta referida al que hacer de dicho instituto. 

Por tanto, y con base a lo dispuesto en el inciso primero del artículo 10 de la Ley de Procedimientos 

Administrativos, 

SE RESUELVE: 

i) Remitir el escrito presentado por el ciudadano a la Dirección del Instituto Geográfico y del 

Catastro Nacional, para su respectiva atención, en relación al requerimiento consignado en 

el numeral 3 de su escrito. 

ii) De conformidad al artículo 104 de la Ley de Procedimientos Administrativos, se aclara al 

peticionario, que de no estar de acuerdo con la presente resolución le asiste el derecho de 

interponer los siguientes recursos: 

a) De conformidad a los artículos 132 y 133 de la Ley de procedimientos administrativos, el 
recurso de "Reconsideración", en un plazo de 10 días a partir del día siguiente a la 
notificación de la presente resolución, ante la suscrita Oficial de Información por medio 
de correo electrónico uaip@cnr.gob.sv ó en la Calle Poniente y 43 Av. Norte #2310, San 



Salvador, dirección en donde se encuentra ubicada la Unidad de Acceso a la Información 
Pública del Centro Nacional de Registros; y 

b) De conformidad al artículo 82 de la Ley de acceso a la información pública y artículo 135 
de la Ley de procedimientos administrativos, el recurso de apelación en un plazo de 15 
días a partir del día siguiente a la notificación de la presente resolución, ante la suscrita 
Oficial de Información por medio de correo electrónico uaip@cnr.gob.sv ó en la Calle 
Poniente y 43 Av. Norte #2310, San Salvador, dirección en donde se encuentra ubicada 
la Unidad de Acceso a la Información Pública del Centro Nacional de Registros; y ante el 
Instituto de Acceso a la Información Pública, a través de correo electrónico 
oficialreceptor@iaip.gob.sv o en sus oficinas ubicadas en Colonia San Benito, edificio 
109, pasaje 1, Bulevar del Hipódromo, San Salvador, El Salvador. 

iii) Notifíquese al correo electrónico señalado por el solicitante. 



* * * ••• * -· * * * 
* * * * * 

CENTRO NACIONAL DE REGISTROS 

RESOLUCIÓN DE NEGATORIA DE ACCESO A LA INFORMACIÓN POR INEXISTENCIA 

San Salvador a las catorce horas con doce minutos del día tres de marzo de dos mil veintitrés, 

en el Centro Nacional de Registros, luego de haber recibido y admitido la solicitud de 

información No. CNR-2023-0072 presentada ante la Unidad de Acceso a la Información Pública 

de esta dependencia por parte de 

información siguiente: 

en la que solícita la 

1- Copia certificada, del memorándum o circular por medio del cual el Instituto 

geográfico de catastro, de la ciudad de Chalatenango, ha emitido resoluciones de 

aprobación de planos de segregación de más de 5 fraccionamientos hasta 200 

fraccionamientos de una sola matricula. Desde el mes de junio de 2022 hasta el uno de 

febrero del año dos mil veintitrés. 

2- Circular o memorándum por medio del cual han empezado a rechazar planos por 

segregación de más de dos fraccionamientos constituir una lotificación? 

Se envió a la Dirección del Instituto Geográfico y de_I Catastro Nacional, la cual informó vía 

correo electrónico en relación a los numeral 1 y 2, no existe circular o memorando al respecto. 

Considerando que la Ley de Acceso a la Información Pública dispone en el artículo 73, que nos 
encontramos ante un caso de información INEXISTENTE, lo que impide brindar lo requerido 
por el peticionario, esta dependencia, RESUELVE: 

i) Denegar por inexistencia la información solicitada, ya que se envio a la unidad 
responsable de la información la cual informó que no se encontró dicha información. 

ii) De conformidad al artículo 72 inciso tercero de la Ley de acceso a la información 
pública y artículo 104 de la Ley de Procedimientos Administrativos, se aclara al 
peticionario, que de no estar de acuerdo con la presente resolución le asiste el 
derecho de interponer los siguientes recursos: 

a. De conformidad a los artículos 132 y 133 de la Ley de procedimientos 
administrativos, el recurso de "Reconsideración", en un plazo de 10 días a partir 
del día siguiente a la notificación de la presente resolución, ante la suscrita Oficial 
de Información por medio de correo electrónico uaip@cnr.gob.sv; o la dirección, 
la. Calle Poniente y 43 Av. Norte# 4310. 

b. De conformidad al artículo 82 de la Ley de Acceso a la Información Pública y 
artículo 135 de la Ley de procedimientos administrativos, el recurso de apelación 
en un plazo de 15 días a partir del día siguiente a la notificación de la presente 
resolución, ante la suscrita Oficial de Información por medio de correo electrónico 



uaip@cnr.gob.sv, o la dirección, la. Calle Poniente y 43 Av. Norte# 4310, o ante el 
Instituto de Acceso a la Información Pública, a t ravés de correo electrónico 
oficialreceptor@iaip.sv o en sus oficinas ubicadas en Colonia San Benito, edificio 
109,pasaje l, Bulevar del Hipódromo, San Salvador, El Salvador. 

111) NOTIFÍQUESE 

' ' .... ~ . 



RESOLUCIÓN DE ENTREGA DE INFORMACIÓN

San Salvador a las ocho horas con veinticuatro minutos del dia 08 de marzo de 2023, en el Centro
Nacional de Registros luego de haber recibido y admitido la solicitud de información No. CNR-
2023-0072 presentada ante la Unidad de Acceso a la Información Pública de esta dependencia por
parte de  en la que solicita la información siguiente:

4- Cuantos empleados han renunciado del registro de la propiedad raíz e hipoteca de la
quinta sección del centro de la ciudad de Chalatenango.

Y considerando que la solicitud cumple con todos los requisitos establecidos en el art.66 de La ley
de Acceso a la Información Pública y los arts. 50 al 54 de su reglamento, y que la información
solicitada no se encuentra entre las excepciones enumeradas en los arts. 19 y 24 de la Ley, y 19 del
reglamento, RESUELVE:

PROPORCIONAR LA INFORMACIÓN SOLICITADA.

"Centro Nacional de Registros"




